[image: image1.png]

ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ
КУШВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРОТОКОЛ № 2
от 28 августа 2020 года

Присутствовали:

1. Чепрасов А.В.- первый заместитель главы администрации Кушвинского городского округа;
2. Веремчук В.Н. - заместитель главы администрации Кушвинского городского округа;
3. Маскаева О.В. – заместитель главы администрации Кушвинского городского округа – начальник Финансового управления в Кушвинском городском округе;
4. Божко А.В. – начальник правового управления администрации Кушвинского городского округа;

5. Андреева О.В. – начальник отдела по развитию потребительского рынка, предпринимательства, транспорта и экологии администрации Кушвинского городского округа;
6. Зарипова Е.В. – ведущий специалист бюджетного отдела Финансового управления в Кушвинском городском округе;
7. Давлетшина О.М. – директор муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр».
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Согласование стоимости новых платных образовательных услуг в рамках дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях детских садах №№ 12, 18 59, 62, в муниципальных автономных учреждениях дополнительного образования «Дом детского творчества» и «Центр внешкольной работы «Факел», муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 10;

2. Согласование изменения стоимости платных образовательных услуг в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях детских садах №№ 5, 9, 10, 12, 18, 23, 24, 25, 30, 31, 32, 59, 61, в муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях средних общеобразовательных школах №№ 1, 6, 10 и 20.

СЛУШАЛИ:

О.М. Давлетшина – обобщила, что послужило основанием для пересмотра действующих тарифов, во-первых, изменение уровня заработной платы педагогических работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, во-вторых, изменение тарифов на коммунальные услуги.

Изменение уровня заработной платы педагогических работников, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, обусловлено следующим. В феврале 2020 года было подписано соглашение между Министерством образования и молодежной политики Свердловской области и Кушвинским городским округом о предоставлении субвенции из областного бюджета местному бюджету на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и финансовое обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях образования (далее по тексту – Соглашение). В соответствии с Соглашением целевой показатель по среднемесячной заработной плате основных педагогических работников, реализующих общеобразовательные и дополнительные общеобразовательные программы, определен в размере 38 539,00 рублей.

Кроме этого, при проведении расчетов для изменения стоимости платных образовательных услуг предусмотрена выплата отпускных педагогическим работникам, реализующим дополнительные общеобразовательные программы. В ранее действовавших тарифах эти суммы не предусматривались.

Еще одно изменение связано с изменением тарифов на коммунальные услуги.

Других изменений, обусловленных условиями оказания платных образовательных услуг (количество часов оказываемой услуги, период оказываемой услуги, число потребителей услуги) при проведении расчета новой стоимости платных образовательных услуг не было.

Е.В. Зарипова - сообщила, что на основании письменных обращений Управления образования Кушвинского городского округа от 29.07.2020 № 0115-1306, от 20.08.2020 № 01-15-1458 по согласованию стоимости вновь вводимых платных образовательных услуг, оказываемых в муниципальных автономных дошкольных образовательных учреждениях детских садах №№ 12, 18, 59, 62 (далее – МАДОУ), муниципальных автономных учреждениях дополнительного образования «Дом детского творчества» и «Центр внешкольной работы «Факел», муниципальном автономном общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная школа № 10, от 11.08.2020 № 0115-1387 по согласованию изменения стоимости платных образовательных услуг, оказываемых в МАДОУ №№ 5, 9, 10, 12, 18, 23, 24, 25, 30, 31, 32, 59, 61 в МАОУ №№ 1, 6, 10 и 20, проведена экспертиза представленных материалов, которая включает в себя:

- анализ экономической обоснованности расходов стоимости платных услуг;

- анализ экономической обоснованности величины стоимости по отношению к ранее установленной стоимости платных услуг;

- проверка правильности расчета предлагаемой стоимости.

Вследствие проведения вышеуказанных действий подготовлено заключение, которое приобщается к делу об установлении стоимости платных услуг.
На период с 01.09.2020 года стоимость платных образовательных услуг из расчета на одного потребителя в месяц представлена в следующем виде:

	№ п/п
	Название платной услуги
	Количество часов оказываемой услуги
	Период, оказываемой услуги
	Число потребителей, чел.
	Экономически обоснованная стоимость, руб./мес.

	МАДОУ № 5

	1
	Обучение грамоте "Волшебные звуки"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	223,00

	2
	Детская хореография "Волшебный танец"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	229,96

	3
	Спортивная гимнастика "Акробатика для дошкольников"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	237,00

	4
	Вокальная группа "Колокольчик"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	281,40

	МАДОУ № 9

	1
	Кружок "Лего-малыш" (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	10
	605,07

	2
	Кружок "Лего-малыш" (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	682,80

	3
	Коррекция звукопроизношения «Логопедический калейдоскоп» (5-7 лет) индивидуальные занятия
	30 (25 мин.)
	9
	1
	3873,28

	4
	Коррекция звукопроизношения «Логопедический калейдоскоп» (5-7 лет) групповые занятия
	30 (25 мин.)
	9
	3
	1399,65

	5
	Обучение грамоте «Занимательная грамматика» (4-5 лет)
	24 (20 мин.)
	9
	10
	425,15

	6
	Обучение грамоте «Занимательная грамматика» (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	10
	503,21

	7
	Обучение грамоте «Занимательная грамматика» (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	581,24

	8
	Кружок по нетрадиционной технике рисования "Цветной мир" (4-5 лет)
	24 (20 мин.)
	9
	10
	481,14

	9
	Кружок по нетрадиционной технике рисования "Цветной мир" (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	10
	559,02

	10
	Кружок по нетрадиционной технике рисования "Цветной мир" (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	636,92

	11
	Кружок по профилактике плоскостопия «Юные спортсмены» (3-4 лет)
	18 (15 мин.)
	9
	10
	379,78

	12
	Кружок по профилактике плоскостопия «Юные спортсмены» (4-5 лет)
	24 (20 мин.)
	9
	10
	453,58

	13
	Кружок по профилактике плоскостопия «Юные спортсмены» (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	10
	531,93

	14
	Кружок по профилактике плоскостопия «Юные спортсмены» (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	610,28

	15
	Кружок по бисероплетению "Радуга бисера" (4-5 лет)
	24 (20 мин.)
	9
	5
	522,46

	16
	Кружок по бисероплетению "Радуга бисера" (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	5
	639,50

	17
	Кружок по бисероплетению "Радуга бисера" (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	5
	756,56

	18
	Кружок по обучению игре в шахматы «Маленькие шахматисты» (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	8
	569,08

	19
	Кружок по обучению игре в шахматы «Маленькие шахматисты» (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	666,28

	МАДОУ № 10

	1
	Кружок по изодеятельности "Веселый художник" (4-5 лет)
	12 (20 мин.)
	9
	9
	261,33

	2
	Кружок по изодеятельности "Веселый художник" (6-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	8
	379,00

	3
	Кружок "LEGO-конструирование" для младших групп
	12 (20 мин.)
	9
	7
	286,80

	4
	Кружок "LEGO-конструирование"для средних, старших и подготовительных групп
	18 (30 мин.)
	9
	9
	332,22

	5
	Кружок "Кукольные истории"
	18 (30 мин.)
	9
	6
	445,40

	МАДОУ № 12

	1
	Кружок по конструированию "Лего"
	30 (25 мин.)
	9
	10
	476,06

	2
	Кружок по конструированию "Лего-Мастер"
	36 (30 мин.)
	9
	10
	553,40

	3
	Кружок дополнительного образования "Волшебный квадратик" (4-5 лет)
	24 (20 мин.)
	9
	10
	357,60

	4
	Кружок дополнительного образования "Фитбол-гимнастика" (5-6 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	607,12

	МАДОУ № 18

	1
	Общеразвивающая программа "АБВГДейка"
	36 (30 мин.)
	9
	7
	720,32

	2
	Общеразвивающая программа "Звонкие голоса"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	274,44

	3
	Общеразвивающая программа "Волшебные краски"
	36 (30 мин.)
	9
	10
	739,52

	4
	Гимнастика "Фитбол"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	299,04

	5
	Общеразвивающая программа "Разноцветные леденцы" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	230,16

	МАДОУ № 23

	1
	Кружок по обучению грамоте "Грамотейка" (6-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	292,24

	2
	Индивидуальные занятия учителя-логопеда по коррекции звукопроизношения "Речевичок" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	1
	2437,74

	3
	Кружок по обучению нетрадиционной технике рисования "Акварелька" (4-6 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	272,70

	4
	Кружок по обучению нетрадиционной технике рисования "Радуга красок" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	352,94

	5
	Кружок по ЛЕГО - конструированию (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	229,26

	МАДОУ № 24

	1
	Кружок "Колокольчик" (4-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	574,64

	2
	Кружок «Радуга» (4-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	720,84

	3
	Кружок «Веселая кисточка» (4-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	696,80

	4
	Кружок «Фитбол гимнастика» (4-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	574,64

	5
	Кружок «Речецветик» (4-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	4
	1140,00

	МАДОУ № 25

	1
	кружок по развитию художественного творчества "Страна фантазий"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	301,12

	2
	кружок по развитию художественного творчества "Умные пальчики" (1,5-3 года)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	273,12

	3
	кружок по развитию речи и подготовке к обучению грамоте "Грамотейка" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	8
	347,32

	4
	кружок по развитию речи и подготовке к обучению грамоте "Веселые звуки"
	18 (30 мин.)
	9
	8
	0

	5
	кружок по коррекции речи "Речевичок" (5-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	5
	1013,00

	6
	кружок по музыкальному развитию "Веселый оркестр" (3-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	236,20

	7
	кружок по познавательной деятельности "Занимательная математика" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	8
	325,82

	8
	кружок по познавательно-исследовательской деятельности "Леготека" (3-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	241,58

	МАДОУ № 30

	1
	"Школа будущего первоклассника" (занятия по обучению чтению) 6-7 лет
	36 (30 мин.)
	9
	10
	535,52

	2
	Кружок "Спортивный танец" для детей 6-7 лет
	36 (30 мин.)
	9
	10
	578,92

	3
	Кружок «Современного танца» для детей 5-6 лет
	36 (30 мин.)
	9
	10
	531,04

	4
	Кружок студии по изодеятельности "Волшебная кисточка" (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	520,88

	5
	Кружок театральной студии "Калейдоскоп сказок" (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	531,04

	6
	Кружок «Конструирование» (5-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	10
	496,40

	7
	«Школа будущего первоклассника» (звуковая коррекция речи) (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	2
	2335,00

	МАДОУ № 31

	1
	Дополнительная общеобразовательная программа "Веселый язычок"
	36 (30 мин.)
	9
	6
	770,52

	2
	Дополнительная общеобразовательная программа "Речецветик"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	196,18

	3
	Дополнительная общеобразовательная программа "Занимательное лего"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	196,38

	4
	Дополнительная общеобразовательная программа "Очумелые ручки"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	204,68

	5
	Дополнительная общеобразовательная программа "Домисолька"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	199,42

	6
	Дополнительная общеобразовательная программа "Акварелька"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	204,34

	7
	Дополнительная общеобразовательная программа "Крепыш"
	18 (30 мин.)
	9
	12
	231,04

	8
	Дополнительная общеобразовательная программа "Умники и умницы"
	36 (30 мин.)
	9
	12
	390,60

	9
	Дополнительная общеобразовательная программа "Шахматное королевство" (5-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	12
	207,26

	МАДОУ № 32

	1
	Кружок по формированию и развитию инженерного мышления "Инженерики" (3-4 года)
	9 (15 мин.)
	9
	20
	166,40

	2
	Кружок по формированию и развитию инженерного мышления "Инженерики" (4-5 года)
	12 (20 мин.)
	9
	20
	185,53

	3
	Кружок по формированию и развитию инженерного мышления "Инженерики" (5-6 года)
	15 (25 мин.)
	9
	10
	264,50

	4
	Спортивно-оздоровительная секция "Общая физическая подготовка" ("ОФП") (5-6 лет)
	30 (25 мин.)
	9
	20
	270,80

	5
	Спортивно-оздоровительная секция "Общая физическая подготовка" ("ОФП") (6-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	20
	309,12

	6
	Кружок по технической направленности "Образовательная робототехника" (5-6 лет)
	15 (25 мин.)
	9
	10
	197,42

	7
	Кружок по технической направленности "Образовательная робототехника" (6-7 лет)
	18 (30 мин.)
	9
	10
	258,96

	МАДОУ № 59

	1
	Кружок "Юные изобретатели" (LEGO-конструирование)
	18 (30 мин.)
	9
	8
	285,96

	2
	Кружок по изодеятельности "Кисточка и карандаш"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	376,08

	3
	Кружок "Танцуй малыш" (хореография) (3-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	8
	572,16

	МАДОУ № 61

	1
	Шахматный кружок "Логос"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	276,50

	2
	Общеразвивающая программа "Читалочка"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	443,06

	3
	Кружок по обучению конструирования "Лего конструирование"
	18 (30 мин.)
	9
	10
	268,74

	4
	Кружок по обучению гимнастике "Гимнастика с фитболом"
	36 (30 мин.)
	9
	10
	504,64

	5
	Кружок по обучению ритмике "Танцуй малыш"
	36 (30 мин.)
	9
	10
	550,72

	6
	Кружок по коррекции звукопроизношения детей 5-8 лет (индивидуальная форма)
	36 (30 мин.)
	9
	1
	4686,72

	7
	Кружок по коррекции звукопроизношения детей 5-8 лет (групповая форма)
	36 (30 мин.)
	9
	3
	1646,96

	МАДОУ № 62

	1
	Кружок "Юный художник" (5-7 лет)
	36 (30 мин.)
	9
	15
	359,36

	МАОУ СОШ № 1

	1
	"Школа развития" для детей дошкольного возраста
	68 (30 мин.)
	9
	15
	658,08

	2
	Дополнительная образовательная услуга «Английский язык»
	72 (60 мин.)
	9
	10
	1200,00

	МАОУ СОШ № 10

	1
	Дополнительная образовательная услуга "Цирковое искусство"
	72 (60 мин.)
	9
	15
	620,40

	2
	Дополнительная образовательная услуга "Меренга"
	72 (60 мин.)
	9
	15
	618,32

	3
	Дополнительная образовательная услуга "Будущий первоклассник"
	48 (90 мин.)
	8
	15
	468,96

	4
	Дополнительная образовательная услуга "Готовим сами"
	72 (120 мин.)
	9
	15
	634,00

	5
	Дополнительная образовательная услуга "Аэробика"
	40 (60 мин.)
	5
	15
	624,88

	6
	Дополнительная образовательная услуга «Волшебный мир английского»
	64 (60 мин.)
	8
	15
	619,36

	МАОУ СОШ № 6

	1
	Дополнительная образовательная услуга «Английский язык»
	72 (60 мин.)
	9
	10
	1200,00

	МАОУ СОШ № 20

	1
	Дополнительная образовательная услуга «Английский язык»
	72 (60 мин.)
	9
	10
	1200,00

	МАУ ДО "ДДТ"

	1
	Образовательная программа «По ступенькам мудрости и знаний» (5-7 лет)
	72 (60 мин.)
	9
	12
	706,48

	МАОУ ЦВР "Факел"

	1
	Кружок «Ментальная математика» (7-10 лет)
	72 (60 мин.)
	9
	10
	889,52

В ходе обсуждений вопроса повестки дня, члены комиссии
РЕШИЛИ:
1. Согласовать размер платных образовательных услуг по экономически обоснованной стоимости.

2. Управлению образования Кушвинского городского округа в срок до 1 декабря 2020 года представить анализ востребованности в предлагаемых платных образовательных услугах, фактическую наполняемость групп в разрезе, оказываемых услуг общеобразовательными учреждениями подведомственных управлению.

3. Рекомендовать учреждениям, оказывающих услугу коррекционной направленности в целях доступности стоимости индивидуальных занятий, скорректировать расчеты за счет процентного соотношения фонда оплаты труда прочего персонала и размера прибыли.
4. Во исполнение решения Думы Кушвинского городского округа от 25 февраля 2016 г. № 418 «О порядке принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями Кушвинского городского округа, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Кушвинского городского округа» для установления тарифов муниципальное предприятие, учреждение, отраслевой (функциональный) орган администрации Кушвинского городского округа не менее чем за три календарных месяца до даты окончания текущего периода действия тарифов, представляет в Финансовое управление в Кушвинском городском округе пакет документов с пояснительной запиской обоснованности необходимости введения новых или изменения действующих тарифов и описанием технологии предоставления (выполнения) услуг (работ).
5. Управлению образования Кушвинского городского округа подготовить проект постановления администрации Кушвинского городского округа «Об утверждении перечня и стоимости платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями Кушвинского городского округа». Признать утратившим силу постановление администрации Кушвинского городского округа от 12.09.2018 № 1209 «Об утверждении перечня и стоимости платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образовательными учреждениями Кушвинского городского округа».
Заместитель Председателя Тарифной комиссии

А.В. Чепрасов
Протокол вела

            Е.В. Зарипова
_1293524697.bin